ígl PICOS
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ N" 06.553.80V0001-02

DECRETO N" 086/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022

"Dispõe sobre a festa de Nossa Senhora dos Remédios,

Padroeira de Picos, e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, GIL

MARQUES DE MEDEIROS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do art. 101 da Lei

Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o feriado municipal do dia 15 de agosto, dia da festa de Nossa

Senhora dos Remédios, Padroeira de Picos, estabelecido pela Lei Municipal n° 1.192, de 15 de abril

de 1.981;

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade de proporcionar aos

picoenses a possibilidade de exercer suas crenças religiosas;

CONSIDERANDO que a pandemia da COVID-19 impossibilitou nos últimos anos

a realização do referido festejo de modo presencial;

CONSIDERANDO que o poder público deve regular o uso de bens públicos;

CONSIDERANDO o ofício oriundo da Paroquia Nossa Senhora dos Remédios,

que solicita apoio do Poder Público Municipal para realização dos festejos;

DECRETA:

Art. 1°. - Fica estabelecido aos feirantes da Feira Livre de Picos, que utilizam da

Praça Justino Luz para exposição de suas mercadorias, a desocupação do local, impreterivelmente,

nas seguintes datas e horários:

a) Dia 05 a 13/08, a partir das 12

b) Dia 14 e 15/08, durante

Marcw Parente n'' 155- Cenlm

CFP; fU.600-10b • Picos - PI

Tds: (89)3415-1215/4217

-pi.Eov.br ̂
e-niail; pgnvtfpicos.pi.gov.br

Página 1 de 2